ineundior; nihil enim est profecto homini prudentia dulcius, quam, ut cetera auferat, adfert certe senectus. Quae vero aetas longa est aut quid omnino homini longum? Nonne

*mōdo pueros, modo adulescentes in cursu a tergo insequens
nec opinantes adsecuta est*

senectus? Sed quia ultra nihil habemus, hoc longum dicimus. Omnia ista, perinde ut cuique data sunt pro rata parte, ita aut longa aut brevia dicuntur. Apud Hypanim fluvium, qui ab Europae parte in Pontum influit, Aristoteles ait bestiolas quasdam nasci, quae unum diem vivant. Ex his igitur hora octava quae mortua est, profecta aetate mortua est; quae vero occidente sole, decrepita, eo magis, si etiam solstitiali die. Confer nostram longissimam aetatem cum aeternitate: in eadem prope modum brevitate qua illae bestiolae reperiemur.

Contemnamus igitur omnes ineptias — quod enim levius huic levitati nomen imponam? — totamque vim bene vivendi in animi robore ac magnitudine et in omnium rerum humanarum contemptione ac despicientia et in omni virtute ponamus. Nam nunc quidem cogitationibus mollissimis effeminamur, ut, si ante mors adventet, quam Chaldaeorum promissa consecuti sumus, spoliati magnis quibusdam bonis, inlusi destitutique videamur. Quod si exspectando et desiderando pendemus animi, cruciamur, angimur, pro di immortales! quam illud iter iucundum esse debet, quo confecto nulla reliqua cura, nulla sollicitudo futura sit! Quam

Satz auch gegen ihn gewandt werden könnte, da er einen vorzeitigen Tod für kein Unglück hält, beachtet Cic. nicht, da ihm nur daran liegt, die gewöhnlichen Vorstellungen von dem Tode als thöricht zu erweisen.

quam ut cetera: vgl. Menander IV 264. Meineke *εἰ τ' ἄλλ' ἀφαιρῆν ὁ πολὺς εἰσὼθεν χρόνος Ἡμῶν, τὸ γε φρονεῖν ἀσφαλῆστερον ποιεῖ.*

mōdo pueros, die vor Kurzem noch Knaben waren. Der Vers ist ein trochäischer Septenar, in dem *pueros* zweisilbig zu lesen ist. s. Lachmann z. Lucr. II, p. 129. vgl. z. T. III 19, 44 *abiete crispa.*

pro rata parte, nach feststehendem Verhältniss de rep. VI 18 *intervallis disjunctus imparibus sed tamen pro rata parte ratione distinctis.*

Hypanim, dem heutigen Bug.

Aristoteles hist. an. V 19. Er nennt sie deshalb *ἐφήμερα*, Andere *μονήμερα* oder *ήμεροβια.*

Cap. 40. 95. levius, p. S. Rosc. 33. 93 *quos qui levioe nomine appellant percussores vocant.*

totamque vim cet., setzen wir das Glückleben gänzlich in die Dinge, welche in unserer Macht stehen. *vis* dient dazu, den Begriff *bene vivere* zu substantiviren. Ebenso p. S. Rosc. 1, 3 *ignoscendi ratio*, das Verzeihen. s. Nägelsbach lat. Stil. S. 85. 2. Aufl.

omni virtute, in der Tugend überhaupt. de fin. IV 20, 57 *omnis controversia.* Ebenso T. d. III 3, 6 *universa philosophia.* de off. I 13, 41 *tota iniustitia.*

Chaldaeorum, allgemeiner Name für die Sterndeuter, *mathematici.* *videamur,* nämlich *nobis*, wir bilden uns ein. de sen. 19, 71 *mihi tam iucunda est, ut — quasi terram videre videar.*

me delectat Theramenes! quam elato animo est! Etsi enim flemus, cum legimus, tamen non miserabiliter vir clarus emoritur: qui cum coniectus in carcerem triginta iussu tyrannorum venenum ut sitiens obduxisset, reliquum sic e poculo eiecit, ut id resonaret, quo sonitu reddito adridens 'propino' inquit 'hoc pulchro Critiae', qui in eum fuerat taeterrimus. Graeci enim in conviviis solent nominare cui poculum tradituri sint. Lusit vir egregius extremo spiritu, cum iam praecordiis conceptam mortem contineret, verique ei, cui venenum praebiberat, mortem eam est auguratus, quae brevi consecuta est. Quis hanc maximi animi aequitatem in ipsa morte laudaret, si mortem malum iudicaret? Vadit in eundem carcerem atque in eundem paucis post annis scyphum Socrates, eodem scelere iudicium quo tyrannorum Theramenes. Quae est igitur eius oratio, qua facit eum Plato usum apud iudices iam morte multatum?

41 'Magna me' inquit 'spes tenet, iudices, bene mihi evenire, quod mittar ad mortem. Necesse est enim sit alterum de duobus, ut aut sensus omnino omnes mors auferat ut in alium quandam locum ex his locis morte migretur. Quam ob rem sive sensus extinguitur morsque ei somno similis est, qui non numquam etiam sine visis somniorum placatissimam quietem adfert, di boni, quid lucri est emori! aut quam multi dies reperiri possunt, qui tali

Theramenes hatte zwar früher in verrätherischem Einverständnis mit den Spartanern gestanden und die Einsetzung der Dreissig betrieben, zu denen er selbst gehörte, später jedoch widersetzte er sich der Habgier des Kritias und musste deshalb den Giftbecher triaken.

legimus. Xenoph. Hell. II 3.

miserabiliter = cum lamentatione. Horat. carm. I 33, 2 *neu miserabiles decantes elegos.*

ut id resonaret: Vom Inhalt des Bechers einen Theil so auszuschenken, dass er schallend zur Erde fiel, nannte man *ἀπονοταβίζειν*, und es war dies bei Opfern und Trinkgelagen üblich.

pulchro Critiae: *Κριτία τοῦτ' ἔστω τῷ καλῷ.*

Graeci solent, wenigstens die Athener und Andere, nicht die Spartaner.

brevi, noch in demselben Jahre 403, im Kampf gegen Thrasybul.

97. *Quis iudicaret.* Der Schluss ist unrichtig; der Hochherzige darf den Tod auch dann nicht fürchten, wenn er ihn für ein Uebel hält.